
 

Pagina 1 di 8 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLA SALUTE E ALLE POLITICHE SOCIALI

28/02/2024

28/02/2024 16:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Direzione Generale per la salute e le Politiche
della Persona

13BA
202400135

2

Approvazione Avviso Pubblico per l’integrazione dell’elenco regionale degli aspiranti all'incarico di direttore amministrativo e di
direttore sanitario di Aziende ed Enti del SSR di Basilicata di cui alla DGR n.52 dell’1/2/2023, in applicazione dell'articolo 8-bis della
Legge 10/08/2023, n. 112.

X



  

Pagina 2 di 8 
 

  LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 
1 e successive modifiche e integrazioni 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la L.R. 30/12/2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 
delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 
della Basilicata – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto 
regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e 
successive modifiche intervenute con il Regolamento n.3 del 15/11/2021 e con il 
Regolamento regionale n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n.14 del 17/01/2023 ad oggetto: “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 
programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative 
della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 768 del 6 ottobre 2021, avente ad oggetto “Strutture 
amministrative della Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli 
incarichi dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTO il DPGR n.36/2022 ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto 
della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata”;  



  

Pagina 3 di 8 
 

VISTO il DPGR n.47/2022 ad oggetto “Art.48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della 
Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti 
della Giunta Regionale”;  

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto:” Regolamento regionale controlli interni 
di regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n.179 dell’8/04/2022 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale 
della Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il Regolamento regionale del 05.05.2022, n. 1, recante “Regolamento "Controlli interni di 
regolarità amministrativa" - Promulgazione; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n,20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 
“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata”; 

VISTA la D.G.R. n. 232 del 14/3/2023 Riorganizzazione Direzione Generale per la Salute e le 

Politiche della Persona; 

VISTA la D.G.R. n. 713 del 07/11/2023 “Art 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 
incarico di Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona.”  

VISTA la D.G.R. n. 792 del 30/11/2023 Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024-
2026 - Approvazione. 

VISTA la D.G.R. n.929 del 29/12/2023 “D.G.R. n. 602 del 29/09/2023, avente ad oggetto: “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) - Approvazione ai sensi dell’art. 

6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 

2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis - 

Aggiornamento” – APPROVAZIONE INTEGRAZIONE ALL’ALLEGATO “A”.; 

VISTA la D.G.R. n. 29 del 25/01/2024 “Legge 190/2012, art. 1, comma 8 - Definizione degli obiettivi 

strategici per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per l'aggiornamento del 

PIAO 2024/2026 sezione rischi corruttivi e trasparenza”; 

 VISTA la D.G.R. n. 49 del 31/01/2024 “Approvazione Disegno di legge: Rendiconto generale della 

Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2022. Adeguamento alla decisione n. 

73/2023/PARI della Sezione regionale di controllo della Corte dei conti della Basilicata.”; 

VISTA L.R. n. 3 del 7 febbraio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024”. 
VISTA L.R. n. 4 del 7 febbraio 2024 “Bilancio di previsione finanziario per il biennio 2024-2026”. 
VISTA D.G.R. n. 84 del 9/2/2024 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”. 
VISTA D.G.R. n. 85 del 9/2/2024 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2024-2026”. 
RILEVATO che con D.G.R. n.404 del 29 giugno 2022 è stato avviato il procedimento per 

l'acquisizione delle domande finalizzate all’aggiornamento degli elenchi di idonei alla 
nomina di direttore sanitario e direttore amministrativo delle aziende ed enti del servizio 
sanitario regionale ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che con esso si procedeva altresì all’approvazione degli Allegati 1 e 2, parti 
integranti e sostanziali del provvedimento, rispettivamente titolati “Avviso pubblico per 
l’aggiornamento dell’elenco regionale di aspiranti alla nomina a direttore amministrativo 
delle aziende e degli enti del servizio sanitario regionale di Basilicata.” e “Avviso pubblico 



  

Pagina 4 di 8 
 

per l’aggiornamento dell’elenco regionale di aspiranti alla nomina a direttore sanitario 
delle aziende e degli enti del servizio sanitario regionale di Basilicata”; 

PRESO ATTO che fra i requisiti richiesti ai candidati al fine nell’inserimento negli elenchi di idonei 
alla nomina di direttore sanitario e direttore amministrativo veniva individuato il requisito 
dell’”età inferiore a 65 anni”; 

RILEVATO che sulla base di tali avvisi, richiedenti tali requisiti, si è proceduto, con DGR n.52 del 1° 
febbraio 2023 e ss.mm.ii., all’aggiornamento biennale dell’elenco dei soggetti idonei alla 
nomina di direttore sanitario e di direttore amministrativo degli enti e delle aziende del 
SSR della Regione Basilicata, a seguito delle procedure amministrative di selezione 
realizzate dalla Commissione nominata con la DGR n.748 dell’11 novembre 2022; 

DATO ATTO che la Legge 10/08/2023, n. 112 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, recante disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per 
l'organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l'anno 2025” - pubblicata nella 
Gazz. Uff. 16 agosto 2023, n. 190 – all’articolo 8-bis (Disposizioni in materia di dirigenza 
sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica del Servizio sanitario nazionale) ha 
previsto che “In ragione del perdurare delle necessità organizzative e funzionali 
conseguenti alla cessata emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché dell'esigenza di 
garantire il raggiungimento degli obiettivi del PNRR, anche al fine di non disperdere le 
competenze e le professionalità acquisite, fino al 31 dicembre 2025 il limite anagrafico per 
l'accesso all'elenco nazionale di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 4 
agosto 2016, n. 171, e per l'accesso agli elenchi regionali di cui all'articolo 3 del medesimo 
decreto legislativo n. 171 del 2016 è elevato a sessantotto anni. Fino al termine di validità 
degli elenchi pubblicati ai sensi del presente articolo, non si applicano i limiti anagrafici 
previsti dall'articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, sulla scorta di tale modifica legislativa, avviare la procedura per 
l’integrazione dell’elenco dei soggetti idonei alla nomina di direttore sanitario e 
dell’elenco dei soggetti idonei alla nomina di direttore amministrativo degli enti e delle 
aziende del SSR della Regione Basilicata, confermando la validità degli elenchi già 
approvati con la citata DGR n.52/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

VALUTATA la necessità di approvare un nuovo avviso pubblico che modifichi i precedenti avvisi 
nella parte in cui prevede fra i requisiti richiesti ai candidati al fine nell’inserimento negli 
elenchi di idonei alla nomina di direttore sanitario e direttore amministrativo il requisito 
dell’”età inferiore a 65 anni” anziché quello di “età inferiore a 68 anni” in conformità al 
disposto di cui alla L. 112/2023 art. 8 bis; 

RITENUTO pertanto di dover approvare il relativo avviso pubblico per l’integrazione dell’elenco 
regionale degli aspiranti all'incarico di direttore amministrativo e di direttore sanitario di 
Aziende ed Enti del SSR di Basilicata, in cui tra l’altro sono indicate le modalità, i termini di 
presentazione della domanda, i criteri di ammissibilità delle candidature, i criteri di 
valutazione del possesso dei requisiti ed il fac-simile di domanda, esclusivamente per 
coloro che fanno una nuova istanza di iscrizione, non essendo iscritti a nessuno dei due 
elenchi; 

DATO ATTO che, in relazione ai criteri di valutazione del possesso dei requisiti da indicare 
nell’avviso pubblico, per la valutazione dei titoli formativi, professionali, scientifici e di 
carriera presentati dai candidati, la Conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le 
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano non ha ancora proceduto, alla loro 
definizione, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n.171/2017; 

RITENUTO, pertanto, necessario confermare i criteri già stabiliti dalle DDGR n.681/2018 e n. 
n.126/2020, richiamati da ultimo dalla DGR n.404/2022; 



  

Pagina 5 di 8 
 

RITENUTO, infine, di dover prevedere di assoggettare al colloquio di valutazione i candidati istanti, 
stabilendo che restano confermati gli iscritti agli elenchi approvati dalla citata DGR 
n.52/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

STABILITO di dover confermare il periodo biennale di aggiornamento di entrambi gli elenchi 
secondo le disposizioni legislative dell’art. 3 del D.lgs. n.171/2016 e smi e di quelle 
amministrative regionali vigenti; 

STABILITO, infine, di dover rinviare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di 
Valutazione, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 171/2016, e l’individuazione delle modalità 
organizzative per l’istruttoria delle domande; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e che dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale; 

RITENUTO, altresì, di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata ai fini della decorrenza del termine di 30 (trenta) giorni per la presentazione 
delle istanze, e, ai soli fini pubblicitari, sul sito web istituzionale della Regione Basilicata 
www.basilicatanet.it; 

RITENUTO di dover prevedere che sulle dichiarazioni rese da ogni candidato debbano essere 
effettuati dalla Direzione generale competente in materia di sanità gli accertamenti ed i 
controlli a campione previsti dall’art. 71 del DPR 28 dicembre 2000, n.445; 
 

 

 

AD UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE; 

DELIBERA 

per le considerazioni e motivazioni espresse in premessa che si intendono richiamate 
 

 

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’integrazione dell’elenco regionale degli aspiranti 
all'incarico di direttore amministrativo e di direttore sanitario di Aziende ed Enti del SSR di 
Basilicata (allegati 1 e 2), in cui tra l’altro sono indicate le modalità, i termini di 
presentazione della domanda, i criteri di ammissibilità delle candidature, i criteri di 
valutazione del possesso dei requisiti (in considerazione dell’assenza delle determinazioni 
in merito della Conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano) lo schema di domanda e la scheda sintetica, 
esclusivamente per coloro che fanno una nuova istanza di iscrizione. 

  
2. DI PREVEDERE nella parte relativa ai requisiti richiesti ai candidati al fine nell’inserimento 

negli elenchi di idonei alla nomina di direttore sanitario e direttore amministrativo non più 
il requisito dell’”età inferiore a 65 anni” bensì quello di “età inferiore a 68 anni”, in 
conformità al disposto di cui alla L. 112/2023, art. 8 bis. 
 

3. DI CONFERMARE la validità degli elenchi già approvati con la DGR n.52 dell’1/2/2023 e 
successive modifiche ed integrazioni e la scadenza biennale del loro aggiornamento. 
 

4. DI STABILIRE che, sulle dichiarazioni rese da ogni candidato, devono essere effettuati dalla 
Direzione generale competente in materia di sanità gli accertamenti ed i controlli a 
campione previsti dall’art. 71 del DPR 28 dicembre 2000, n.445. 
 



  

Pagina 6 di 8 
 

5. DI CONFERMARE la statuizione contenuta nel punto 3 del deliberato della DGR n.52/2023, 
secondo la quale “l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti per l’eventuale nomina 
dovrà essere effettuato dai direttori generali delle Aziende e degli Enti del servizio sanitario 
regionale prima del conferimento dell’incarico, tramite l’acquisizione secondo la vigente 
normativa ed entro 15 giorni dalla data di accettazione dell’incarico, della certificazione 
comprovante, alla data del provvedimento di nomina, il possesso dei requisiti richiesti, di 
quanto dichiarato a titolo di dichiarazione sostitutiva, nonché di ogni altro elemento 
riportato nel curriculum, ivi compresa la sussistenza di eventuali cause di inconferibilità e di 
incompatibilità ai sensi .del D.lgs. n. 39/2013; in difetto non potrà procedersi alla stipula 
del relativo contratto”. 
 

6. DI RINVIARE a successivo provvedimento la nomina della Commissione di Valutazione, di 
cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 171/2016, e l’individuazione delle modalità organizzative per 
l’istruttoria delle domande. 
 

7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura 
finanziaria sia di entrata che di spesa e che dalla stessa non deriva alcun onere a carico del 
bilancio regionale. 
 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata ai 
fini della decorrenza del termine di 30 (trenta) giorni per la presentazione delle istanze, e, 
ai soli fini pubblicitari, sul sito web istituzionale della Regione Basilicata 
www.basilicatanet.it. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



  

Pagina 7 di 8 
 

 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRETTORE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Nicola Coviello Massimo Mancini



 

Pagina 8 di 8 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


